1 ; DasVerb 8

" Ubersicht 8
Stammformen des Verbs 9
Die Zeiten 10
Grundverben 25
Verben mit Vokalwechsel 34
Trennbare und nicht trennbare Verben 37
Der Imperativ 40
Modalverben 43
Das Passiv 49
Der Konjunktiv 55
Reflexive Verben 67
Reziproke Verben 71
Die Valenz der Verben 73
Das Partizip 78

P
% 2 | Substantive 84
e Das Genus: Maskulinum, Femininum, Neutrum 85
Der Numerus: Singular und Plural 89
Der Kasus: Nominativ, Akkusativ, Dativ, Genitiv 93
Die n-Deklination 95
~ Substantivierungen 97
,, 3 . Artikelwdrter und Pronomen 99
7w Der bestimmte Artikel 101
Der unbestimmte Artikel 104
Der Nullartikel 107
Die Negation 110
Demonstrativartikel und -pronomen 114
Indefinitartikel und -pronomen 118
Possessivartikel und -pronomen 124
Personalpronomen 129
Das Wort es 133
Fragewdrter 136
- Relativpronomen 142
{ 4 | Préapositionen 147
w=" | okale Prapositionen 149
Temporale Prapositionen 154
Kausale Prédpositionen 158
Modale Prapositionen 162
Prapositionen in festen Wendungen 165
Prapositionalpronomen und Pronominaladverbien 166
| 5 | Adjektive 17
“ew Die Steigerung der Adjektive 174
Die Deklination des Adjektivs 180
Partizipien als Adjektive 189

Bibliografische Informationen E
https://d-nb.info/132300176X digitalisiert durch 1

BLIOTHE


https://d-nb.info/132300176X

(10

n’

Das Adverb

Temporaladverbien — Adverbien der Zeit

Lokaladverbien — Adverbien des Ortes

Kausaladverbien — Adverbien des Grundes und der Ursache
Modaladverbien — Adverbien der Art und Weise

Der Satz

Ganzsatz, Haupt- und Nebensatz

Konjunktionen im Haupt- und Nebensatz

Infinitivsatze

Fragesdtze mit und ohne Fragewort, indirekte Fragesdtze

Der Satzbau im Hauptsatz

Stellung von Subjekt und Pradikat

Das Mittelfeld: die Stellung der Objekte

Das Mittelfeld: die Stellung adverbialer Angaben

Das Mittelfeld: die Stellung prépositionaler Objekte
Das Mittelfeld: Satzstellung mit Objekten und Angaben
Die letzte Position: Verben und Verberganzungen

Das Nachfeld im Satz

Zahlen

Grundzahlen (Kardinalzahlen)
Ordnungszahlen (Ordinalzahlen)
Bruchzahlen

Sonstige Zahlwdrter
Zeitangaben

MalRe und Gewichte

Partikeln
Partikeln: Modalpartikeln
Partikeln: Dialogpartikeln

Wortbildung
Ableitung (Derivation)
Zusammengesetzte Worter (Komposita)

Losungen

Wichtige unregelmiaRige Verben

Feste Verbindungen: Verben mit Prapositionen
Feste Verbindungen: Substantive mit Prapositionen
Feste Verbindungen: Adjektive mit Prapositionen
Verben mit Dativ- und Akkusativobjekt
Prapositionen mit Dativ- und Akkusativobjekt
Reflexive Verben

Index

191
192
195
197
200

203
203
205
218
222

226
227
229
231
233
235
237
238

240
241
244
247
249
252
256

258
258
264

267
268
273

278

296
301
305
309
313
320
325

327



