

1

Das Verb	8
Übersicht	8
Stammformen des Verbs	9
Die Zeiten	10
Grundverben	25
Verben mit Vokalwechsel	34
Trennbare und nicht trennbare Verben	37
Der Imperativ	40
Modalverben	43
Das Passiv	49
Der Konjunktiv	55
Reflexive Verben	67
Reziproke Verben	71
Die Valenz der Verben	73
Das Partizip	78

2

Substantive	84
Das Genus: Maskulinum, Femininum, Neutrum	85
Der Numerus: Singular und Plural	89
Der Kasus: Nominativ, Akkusativ, Dativ, Genitiv	93
Die n-Deklination	95
Substantivierungen	97

3

Artikelwörter und Pronomen	99
Der bestimmte Artikel	101
Der unbestimmte Artikel	104
Der Nullartikel	107
Die Negation	110
Demonstrativartikel und -pronomen	114
Indefinitartikel und -pronomen	118
Possessivartikel und -pronomen	124
Personalpronomen	129
Das Wort <i>es</i>	133
Fragewörter	136
Relativpronomen	142

4

Präpositionen	147
Lokale Präpositionen	149
Temporale Präpositionen	154
Kausale Präpositionen	158
Modale Präpositionen	162
Präpositionen in festen Wendungen	165
Präpositionalpronomen und Pronominaladverbien	166

5

Adjektive	171
Die Steigerung der Adjektive	174
Die Deklination des Adjektivs	180
Partizipien als Adjektive	189

6	Das Adverb	191
	Temporaladverbien – Adverbien der Zeit	192
	Lokaladverbien – Adverbien des Ortes	195
	Kausaladverbien – Adverbien des Grundes und der Ursache	197
	Modaladverbien – Adverbien der Art und Weise	200
7	Der Satz	203
	Ganzsatz, Haupt- und Nebensatz	203
	Konjunktionen im Haupt- und Nebensatz	205
	Infinitivsätze	218
	Fragesätze mit und ohne Fragewort, indirekte Fragesätze	222
8	Der Satzbau im Hauptsatz	226
	Stellung von Subjekt und Prädikat	227
	Das Mittelfeld: die Stellung der Objekte	229
	Das Mittelfeld: die Stellung adverbialer Angaben	231
	Das Mittelfeld: die Stellung präpositionaler Objekte	233
	Das Mittelfeld: Satzstellung mit Objekten und Angaben	235
	Die letzte Position: Verben und Verbergänzungen	237
	Das Nachfeld im Satz	238
9	Zahlen	240
	Grundzahlen (Kardinalzahlen)	241
	Ordnungszahlen (Ordinalzahlen)	244
	Bruchzahlen	247
	Sonstige Zahlwörter	249
	Zeitangaben	252
	Maße und Gewichte	256
10	Partikeln	258
	Partikeln: Modalpartikeln	258
	Partikeln: Dialogpartikeln	264
11	Wortbildung	267
	Ableitung (Derivation)	268
	Zusammengesetzte Wörter (Komposita)	273
	Lösungen	278
	Wichtige unregelmäßige Verben	296
	Feste Verbindungen: Verben mit Präpositionen	301
	Feste Verbindungen: Substantive mit Präpositionen	305
	Feste Verbindungen: Adjektive mit Präpositionen	309
	Verben mit Dativ- und Akkusativobjekt	313
	Präpositionen mit Dativ- und Akkusativobjekt	320
	Reflexive Verben	325
	Index	327